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I. Identyfikacja problemu. 

 

 JK jest uczniem nie dopilnowanym i nieporadnym. Od początku nauki szkolnej był 

„inny” niż jego rówieśnicy. Nie rozumiał prostych poleceń, lub nie potrafił ich wypełniać. 

Miał trudności z prawidłowym trzymaniem ołówka, kredki, pióra, nożyczek. Często nie 

przynosił potrzebnych przyborów i podręczników. Chłopiec wykonywał tylko zadania 

łatwe i te, które potrafił wykonać, na pozostałe udzielał byle jakich odpowiedzi. Często 

udzielał odpowiedzi nie na temat. Nie był wdrożony do wysiłku intelektualnego. Mimo 

systematycznych rozmów z babcią nie udało mi  się wpłynąć na lepsze funkcjonowanie 

chłopca w szkole. Uczeń coraz częściej doświadczał niepowodzeń szkolnych.  

 Uznałam, że pozostawienie JK bez pomocy w tak trudnej sytuacji może niekorzystnie 

wpłynąć na jego dalsze losy. 

 

II. Geneza i dynamika zjawiska. 

 

 

Z wywiadu wynika iż, urodził się jako drugie dziecko w rodzinie, w dzieciństwie nie 

chorował. Stan zdrowia dobry. Matka od wielu lat choruje na schizofrenię. Ojciec dzieci 

jest nieznany. Wychowaniem ich zajmuje się 78 letnia babcia, . która jest schorowana i 

zmęczona obowiązkami jakie na niej spoczywają. 

 Z opinii psychologiczno-pedagogicznej  ucznia wynika, iż jego rozwój intelektualny 

jest nieharmonijny, na poziomie inteligencji poniżej przeciętnej (dolna granica). Poziom 
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pracy na materiale słowno-pojęciowym wyższy w porównaniu z pracą na materiale 

konkretno-obrazkowym. W prawidłowym kierunku rozwija się myślenie abstrakcyjne w 

zakresie tworzenia pojęć ogólnych. Chłopiec posiada przeciętny zasób wiadomości 

ogólnych oraz słownictwa. JK zna i rozumie znaczenie norm i zachowań społeczno-

moralnych. Na niskim poziomie rozwoju mieści się rozumowanie matematyczne 

(wskazującym na upośledzenie tej funkcji). 

 Chłopiec rozpoczynając naukę nie osiągnął dojrzałości szkolnej w wielu obszarach. 

Na zajęciach klasy „0” uczęszczał sporadycznie., co też miało negatywny wpływ na 

kształtowanie jego umiejętności.  

 Przyczyn trudności i niepowodzeń szkolnych od dawna upatruje się w trzech 

głównych źródłach; w uwarunkowaniach środowiskowych, dydaktyczno-

wychowawczych oraz tkwiących w samych uczniach. L. Bandura „Trudności w procesie 

uczenia się” zwraca uwagę, że trudności związane są z przykrymi przeżyciami uczniów w 

procesie nabywania wiedzy, czyli wiadomości, umiejętności, nawyków. W przypadku JK 

podłożem wszystkich problemów stała się trudna sytuacja rodzinna i jego wrodzone 

dysfunkcje.  

Chłopiec nie ma zaspokojonych potrzeb związanych z posiadaniem w najbliższym 

otoczeniu odpowiednich wzorców osobowych i łączących się z nimi doświadczeń 

niezbędnych do prawidłowego kształtowania osobowości. Środowisko rodzinne JK nie 

jest stymulujące intelektualnie i kulturowo, ma ograniczoną zdolność dostarczania 

dziecku bodźców, jakie są konieczne do prawidłowego przebiegu procesu poznawczego 

uczenia się. 

 Dla prawidłowego rozwoju i wychowania istotną rolę odgrywa zaspokojenie potrzeb 

psychicznych dziecka a szczególnie potrzeb emocjonalnych. By dziecko mogło 

prawidłowo rozwijać się musi mieć poczucie bezpieczeństwa, przynależności do kogoś, 

oparcia. Taką opinię wyraża M. Ziemska w książce „Rodzina a rozwój osobowości”.   

Czynniki te umożliwiają uczenie się społecznych zachowań, są ściśle związane z  

rozwojem umysłowym, wpływają na motywację do podejmowania działań. Wzorców 

zachowań dostarczają rodzice, a w przypadku JK – babcia, która nie jest wystarczającym 

źródłem wzorców zachowań i wartości dla chłopca.  
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III. Znaczenie problemu. 

 

JK jest uczniem, który znacznie odbiega od poziomu funkcjonowania poznawczego 

innych uczniów. Zunifikowany charakter treści programowych w zbyt małym stopniu 

przyczynia się do wyrównywania trudności w uczeniu się chłopca. Nieharmonijny rozwój 

ucznia i brak pomocy, wsparcia ze strony domu rodzinnego sprawia, iż chłopiec nie jest w 

stanie nadążyć za tempem pracy w klasie. Nie może opanować w takim samym czasie, jak 

inne dzieci wiadomości i umiejętności przewidzianych programem nauczania (minimum). 

Warunki rozwoju i wychowania stworzone przez dom rodzinny określają indywidualną 

sytuację środowiskową każdego dziecka. Mają one ogromny wpływ na kształtowanie 

osobowości, rozwój jego zdolności i umiejętności osiągania sukcesu. Niesprzyjająca 

sytuacja rodzinna będzie powodowała narastanie niepowodzeń i piętrzenie zaległości 

szkolnych. Chłopiec będzie przeżywał swoją inność, frustrację z powodu niezaspokojonej 

potrzeby sukcesu i uznania. Porażka w nauce szkolnej będzie rzutowała negatywnie na 

jego kontakty z rówieśnikami, wyzwalała agresję i odrzucenie przez grupę. Deprywacja 

tych ważnych potrzeb w dzieciństwie będzie rzutowała na sytuację chłopca w dorosłym 

życiu. Będzie modelowała jego postawy, relacje z innymi ludźmi. Odrzucenie przez 

szkołę, brak pomocy ze strony najbliższych osób może spowodować w przyszłości 

szukanie oparcia w grupach nieformalnych, rozwiązywanie swoich problemów przy 

pomocy środków zmieniających świadomość. Patologia jest częstym następstwem 

niepowodzeń szkolnych, A. Aronson „Osobowość antysocjalna”. 

 

 

IV. Prognoza. 

 

 

W przypadku zaniechania jakichkolwiek działań chłopiec może stracić szansę na 

wszechstronny rozwój zgodny z jego potencjalnymi możliwościami. Mimo bardzo 

dużych trudności w nauce i trudnej sytuacji rodzinnej JK ma szansę na prawidłowe 

funkcjonowanie w klasie szkoły masowej ale tylko w przypadku udzielenia mu pomocy. 

Opóźnienia i zaburzenia rozwojowe występujące u JK nie dyskwalifikują chłopca jako 

ucznia szkoły podstawowej, jedynie w istotny sposób przeszkadzają mu w nabywaniu 
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szkolnych wiadomości i umiejętności. Intensywna praca terapeutyczna powinna 

przyczynić się do poprawy funkcjonowania chłopca w szkole, wzrostu jego motywacji do 

pracy (L. Niebrzydowski „Wpływ motywacji na uczenie się”), nadrobienia zaległości 

programowych i poprawy relacji z grupą rówieśniczą.  

V. Propozycje rozwiązań. 

 

Moim celem stała się pomoc dziecku w trudnej sytuacji, założyłam że: 

- zorganizuję dodatkowe zajęcia terapii pedagogicznej dla JK, 

- opracuję ćwiczenia stymulujące i usprawniające zaburzone funkcje,  

- podjęte działania przedstawię w opracowaniu pt. „Organizacja i przebieg 

terapii pedagogicznej”, 

- będę prowadziła własne spostrzeżenia celem stosowania odpowiednich metod 

i form pracy z uczniem, 

- poznam lepiej środowisko rodzinne chłopca, 

- skontaktuję się z pedagogiem szkolnym celem sporządzenia wywiadu 

środowiskowego, 

- wystosujemy pismo do Sądu Rodzinnego w sprawie trudnej sytuacji rodzinnej 

chłopca, 

- ukończę warsztaty doskonalące, które pomogą mi w prowadzeniu zajęć 

terapeutycznych dla chłopca: 

- dysleksja rozwojowa – terapia pedagogiczna młodszych dzieci 

dyslektycznych, 

- dysleksja rozwojowa – zagadnienia teoretyczne i praktyczne, 

- rozrywki umysłowe w edukacji wczesnoszkolnej, 

- poznam literaturę przedmiotu H. Spionek „Psychologiczna analiza 

niepowodzeń szkolnych”, „Zaburzenia rozwoju uczniów a niepowodzenia 

szkolne”, B. Sawa „Jeżeli dziecko źle czyta i pisze”, 

- zgromadzę materiały, pomoce i narzędzia przydatne w procesie terapii 

chłpoca, 

- będę angażowała chłopca do wykonywania różnych drobnych czynności w 

klasie i w szkole, zachęcała go do udziału we wszystkich klasowych 

imprezach, doceniała nawet za najmniejsze sukcesy, motywowała do dalszej 

pracy. 
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VI. Wdrażanie oddziaływań. 

 

 

Punktem wyjścia do działań profilaktycznych i terapeutycznych oraz kryterium oceny 

ich skuteczności jest analiza objawów zaburzeń obserwowanych w codziennej aktywności 

dziecka (H. Nartowska „Opóźnienia i dysharmonie rozwoju dziecka”), jak też pełne 

badania psychologiczne. Dlatego właśnie skierowałam JK na badania psychologiczno-

pedagogiczne do PPP. Prowadzę także własne spostrzeżenia dotyczące zachowania 

i pracy ucznia w szkole (patrz segregator 3 pkt.b zad.2 zał.c). 

Wspólnie z pedagogiem szkolnym przeprowadziłyśmy wywiad środowiskowy 

w domu rodzinnym chłopca (patrz segregator 3 pkt.b zad.2 zał.b). Uzyskane informacje 

wykorzystałyśmy przy sporządzeniu pisma do Sądu Rodzinnego o objęcie rodziny JK 

opieką. 

Uczeń wymaga intensywnej pracy, wykorzystuję opracowane przez siebie zestawy 

ćwiczeń, konspekty i zgromadzone materiały. Opracowałam „Organizację i przebieg 

terapii pedagogicznej dla dziecka z trudnościami w czytaniu i pisaniu” (patrz segregator 3 

pkt.b zad.2 zał.d). W planowaniu i realizacji ćwiczeń z chłopcem pracuję nad rozwijaniem  

wszystkich funkcji zaangażowanych w procesie uczenia się oraz ich koordynacją. 

Spotykamy się raz w tygodniu na zajęciach zorganizowanej przeze mnie terapii 

pedagogicznej.  Prowadzę również gry i zabawy sprzyjające rozwojowi dojrzałości 

operacyjnej np. segregowanie, porównywanie, ocenianie „na oko” liczby elementów 

zbioru, badanie równoliczności poprzez ustawianie w pary, przeliczanie elementów 

w różnej kolejności itp. Umiejętności te zdobyłam w trakcie warsztatów „Rozrywki 

umysłowe w edukacji wczesnoszkolnej”. W pracy z chłopcem stosuję pytania pomocnicze, 

dodatkowe instrukcje, kontroluję rozumienie treści poleceń. Zachęcam, mobilizuję do 

zwiększonego wysiłku intelektualnego. Chwalę za włożony wysiłek a nie tylko końcowe 

efekty. 

W systemie pomocy dzieciom z trudnościami w uczeniu się najistotniejszą funkcję 

pełni diagnoza – jako rozpoznawanie przyczyn, przejawów i konsekwencji zaburzeń 

rozwojowych, dlatego też ukończyłam formy doskonalące „Dysleksja rozwojowa – 

terapia pedagogiczna młodszych dzieci dyslektycznych”, „dysleksja rozwojowa – 

zagadnienia teoretyczne i praktyczne”. 
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W całokształcie oddziaływań terapeutycznych mam na celu rozwój i aktywizowanie 

tych wszystkich właściwości intelektualnych i osobowościowych ucznia, które umożliwią 

mu pełne uczestnictwo w procesie dydaktyczno-wychowawczym realizowanym w szkole. 

Aby przełamać istniejące trudności w nawiązywaniu kontaktu JK z rówieśnikami i 

osobami dorosłymi angażuję go przy organizacji imprez klasowych i szkolnych, 

podkreślam jego działania i postawę na forum klasy.  

 

VII. Efekty oddziaływań. 

 

Po kilku miesiącach pracy (początek II semestru) zauważyłam pewne postępy głównie 

w zachowaniu dziecka. Jest wesoły, otwarty, bardzo chętnie przychodzi na indywidualne 

spotkania. Dużo opowiada o sobie i rodzinie. Lubi pracować z książką „Nauka i zabawa, 

ćwiczenia rewalidacyjne dla klasy pierwszej” , podobają się mu szczególnie kolorowe 

ilustracje, wycinanki, puzzle. Dużym postępem jest to, że potrafi już  utrzymać 

prawidłowo w ręku nożyczki i przybory do pisania i rysowania. Umie już odwzorowywać 

kształty niektórych liter i rozpoznaje je. 

Poprzez intensywność działań i wzmożenie aktywności w kierunku wszechstronnego 

rozwoju osobowości chłopca – JK uzyskał warunki sprzyjające prawidłowemu 

funkcjonowaniu szkolnemu, podobne do tych, jakie mają jego koledzy.  

W wyniku zastosowanych działań znajduje potwierdzenie pozytywna prognoza co do 

dalszych losów szkolnych chłopca. Tylko dzięki wcześnie i prawidłowo zastosowanym 

ćwiczeniom, dzięki właściwej metodzie terapeutycznej możemy uchronić dziecko przed 

niepowodzeniami szkolnymi. 
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I. Identyfikacja problemu. 

 

NN, uczeń klasy I szkoły podstawowej klasy masowej. Chłopiec z głębokim 

obustronnym niedosłuchem. Umiejętności komunikacji słownej ogranicza się do dwóch, 

trzech słów, które chłopiec zna i wypowiada w większości zniekształcając. Spontanicznie 

nie nawiązuje kontaktu słownego. Chłopiec jest zaaparatowany. Aktualnie rozwój 

intelektualny w sferze umiejętności niewerbalnych przebiega prawidłowo. Dziecko nie 

jest wdrożone do systematycznego treningu zadaniowego. Nie uczestniczył w zajęciach 

przedszkolnych klasy „0”. Odroczony od obowiązku szkolnego w roku szkolnym 

1999/2000. Po podjętej próbie uczestniczenia w zajęciach przedszkolnych klasy „0” 

rodzice zrezygnowali ze względu na współistniejący problem zdrowotny – astmę. W 

związku z istniejącą wadą słuchu dziecko otrzymało orzeczenie klasyfikacyjne do 

kształcenia specjalnego dla dzieci słabo słyszących, co podkreśla jego specyficzne 

potrzeby edukacyjne. Rodzice chłopca nie wyrazili zgody na umieszczenie go w szkole 

specjalnej, tak więc NN został uczniem klasy pierwszej szkoły masowej. 

 

II. Geneza i dynamika zjawiska. 

 

Z wywiadu wynika, iż chłopiec urodził się z wadą słuchu (matka chłopca przechodziła 

w ciąży różyczkę). Jednakże dopiero w wieku dwóch lat stwierdzono u chłopca 

niedosłuch i dziecko zostało zaaparatowane. NN wychowuje się w rodzinie wydolnej 

wychowawczo, funkcjonującej na poziomie zabezpieczającym zaspokojenie wszystkich 

potrzeb chłopca. Jedynym mankamentem wydaje się być nadopiekuńcza postawa matki  

nadmiernie chroniąca dziecko przed wpływami zewnętrznymi. Chłopiec prawie w ogóle 
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nie uczestniczy w życiu klasy. W związku z tym, iż przyznano mu 8 godzin nauczania 

indywidualnego (ze względu na astmę) mama przyprowadza chłopca do szkoły 

sporadycznie – tylko wtedy, gdy uzna to za bezpieczne dla dziecka. NN w klasie nie 

potrafi zachowywać się tak jak inne dzieci, robi dużo zamieszania, hałasu. Reaguje 

bardzo spontanicznie i żywiołowo na zachowania innych dzieci. Nawet drobne i z pozoru 

nic nie znaczące sytuacje np. rozwiązany but kolegi, powodują u niego niewspółmierną 

reakcję. Dzieje się tak, gdyż NN wychowywał się w separacji od innych dzieci – nie ma 

też rodzeństwa, a dodatkowo ubytek słuchu nie pozwolił mu poznać różnych życiowych 

sytuacji, nabrać doświadczenia wynikającego z codziennego funkcjonowania w 

rówieśniczym środowisku. Chłopiec nie potrafi dodawać i odejmować w zakresie 10, nie 

umie przeliterować  wyrazów z zastosowaniem alfabetu migowego i przyporządkować  je 

do obrazków. Nie zna języka migowego. Jego poziom wiadomości i umiejętności przy 

zastosowaniu nawet kryteriów oceniania wynikającego z programu szkoły specjalnej nie 

pozwoliłyby  mu na uzyskanie promocji do klasy programowo wyższej. 

 

III. Znaczenie problemu. 

 

Osoby źle słyszące mają trudności w odbiorze mowy, natomiast głusi, mimo 

zachowania resztek słuchu, całkowicie jej nie słyszą. Słuch jest jednym z ważniejszych 

czynników warunkujących rozwój mowy i w normalnych warunkach przyswajanie mowy 

przez dziecko odbywa się poprzez naśladowanie dźwięków słyszanych z otoczenia. Przy 

braku słuchu w pierwszych latach życia – rozwój mowy w ogóle nie następuje, natomiast 

upośledzenie słuchu może być przyczyną występowania zaburzeń mowy. 

Bardzo duże znaczenie przy powstawaniu zaburzeń mowy ma wiek, w którym 

nastąpiło obniżenie słyszalności. Im wcześniej powstaje upośledzenie słuchu, tym 

większym zahamowaniom ulega rozwój mowy, ponieważ wskutek obniżonej słyszalności 

dziecko odbiera słowa i dźwięki zniekształcone i w takiej formie je przyswaja i odtwarza. 

Z taką opinią zgadza się wielu autorów od lat zajmujących się problemami zaburzeń 

mowy i słuchu. Problem ten porusza dr Irena Styczek w książce „Zarys logopedii” 

wzbogacającej nasze piśmiennictwo z zakresu logopedii. Pozycja ta stanowiła poważny 

wkład do zagadnień dotyczących reedukacji mowy i słuchu, a także otworzyła drogę do 

dalszych publikacji z zakresu logopedii. Podobne rozważania odnajdujemy też w 

pozycjach R. Frisina „Zaburzenie słuchu” i książce G. Jastrzębowskiej „Logopedia”. 



Analiza indywidualnego przypadku -  problem ucznia z głębokim obustronnym niedosłuchem. 3 

Chłopiec znajduje się w bardzo trudnej i niekorzystnej rozwojowo sytuacji. Jego 

rówieśnicy z podobnym niedosłuchem objęci specjalistyczną pomocą, funkcjonują na 

dużo wyższym poziomie, potrafią mówić i posiadają bogatszy zasób słownictwa. 

 

IV. Prognoza. 

 

Terapia dziecka źle słyszącego powinna być rozpoczęta jak najwcześniej gdyż jej 

celem jest osiągnięcie jak najlepszego rozwoju mowy dziecka, normalnego rozwoju 

umysłowego i przygotowanie do nauki dziecka w szkole masowej. Wyniki terapii mowy 

zależą przede wszystkim od stopnia uczestniczenia w nim rodziców, instrukcje jak uczyć 

rozumienie mowy i mówienia mogą otrzymać w poradniach psychologiczno-

pedagogicznych. NN nie był objęty systematyczną formą terapii do momentu pójścia do 

szkoły. Stracone zostały więc najodpowiedniejsze lata i największe możliwości dziecka 

nauczenia się mowy. Spowodowało to opóźnienia, które już  nigdy nie będą uzupełnione i 

mowa nie może być przyswojona w pełni, ponieważ w latach późniejszych dziecko 

przyswaja mowę znacznie trudniej. Dziecko głuche może osiągnąć pełny rozwój 

umysłowy tzn. taki sam jak osiąga każde dziecko słyszące, pod warunkiem, że będzie 

miało warunki porozumiewania z otoczeniem już od pierwszych lat życia. Należy więc 

jak najwcześniej dziecko głuche uczyć rozumienia mowy  i mówienia. 

Pozytywnym zjawiskiem w sytuacji chłopca jest to, że uczy się w klasie masowej 

mimo, że ma wiele trudności z nauką. Otoczenie dzieci mówiących i słyszących jest 

bardzo korzystne dla rozwoju mowy dziecka tym bardziej, iż spotyka go życzliwość i 

opieka nauczycieli, którzy dbają o odpowiednią atmosferę w kasie. Wiele szkód 

wyrządzają rodzice, którzy są nazbyt tolerancyjni w stosunku do niego i uważają, że w 

szkole powinno się mniej wymagać, ponieważ ono nie słyszy. Dziecko źle słyszące nie 

powinno być traktowane zbyt pobłażliwie, jeśli ma duże braki to nie należy przepuszczać 

go do następnej klasy. 

NN prowadzony programem specjalnym dla  dzieci z niedosłuchem w stopniu 

głębokim w klasie masowej ma szanse na uzyskanie promocji do klasy drugiej, pod 

warunkiem systematycznej i solidnej pracy dziecka i rodziców. W przypadku braku 

współpracy, braku zaangażowania, chłopiec straci szansę na nadrobienie wieloletnich 

zaległości. 
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Opinię taką potwierdza wielu autorów między innymi T. Gałkowski w książce 

„Psychologia dziecka głuchego”, M. Góralówna w książkach „Co robić ? Moje dziecko 

nie słyszy”, i „Dziecko z trwałym kalectwem słuchu”. 

 

 

V. Propozycje rozwiązań. 

 

Moim celem stało się niesienie pomocy dziecku, stworzenie mu najkorzystniejszych 

warunków do nauki, porozumienie z matką odnośnie metod pracy z dzieckiem. Ponadto 

podjęłam wiele kroków związanych z poprawą sytuacji dziecka. Działania rozpoczęłam 

od przypomnienia sobie wcześniej już zdobytej wiedzy (w czasie studiów 

logopedycznych i w licznych kursach oraz warsztatach ukierunkowanych na terapię 

pedagogiczną i logopedię). Sięgnęłam między innymi do pozycji: B. Szczepankowskiego 

„Współczesny polski alfabet palcowy”, L. Gepperta „Badania nad myślowym ujmowaniem 

stosunków przez dzieci i młodzież głuchoniemą”, T. Gałkowskiego „Rechabilitacja 

dziecka głuchego w wielu przedszkolnym”, B. Goska „Wpływ ćwiczeń słownikowo-

słuchowych na rozwój słuchu i mowy dzieci niedosłyszących”. Założyłam, że: 

- nauczę się palcowego alfabetu migowego i częściowo języka migowego (na 

potrzeby szkolne), 

- celem szybszej i sprawniejszej nauki polskiego alfabetu palcowego, 

wykonam plansze z kolejnymi znakami alfabetu migowego. 

- postaram się wprowadzić w swojej klasie podstawy języka migowego celem 

nawiązania wspólnych kontaktów: nauczyciel – dzieci – NN, 

- wykonam i zakupię pomoce niezbędne do pracy z chłopcem, 

- opracuję wraz z koleżanką uczącą NN zakres wiadomości i umiejętności 

koniecznych do opanowania w klasie pierwszej na podstawie programu dla 

dzieci z głębokim niedosłuchem, 

- nawiążę systematyczny kontakt i współpracę z Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną, z rodzicami,  

- pomogę skontaktować matkę dziecka z innymi rodzicami mającymi dzieci w 

podobnej sytuacji, 



Analiza indywidualnego przypadku -  problem ucznia z głębokim obustronnym niedosłuchem. 5 

- wystąpię  z inicjatywą utworzenia na terenie miasta klasy integracyjnej dla 

dzieci z różnymi deficytami, zaopatrzonej w odpowiedni sprzęt między 

innymi aparaturę wzmacniającą dźwięki.  

W Polsce używane są dwa rodzaje urządzeń wzmacniających: urządzenie stacyjne, 

„pętla antenowa”, i urządzeń dodatkowych tj. magnetofon, telewizor, radio. W takiej 

klasie uczyłoby się max 15 dzieci mających do dyspozycji opiekuna i nauczyciela.  

 

 

VI. Wdrażanie oddziaływań. 

 

Po nawiązaniu systematycznej współpracy i kontaktów z Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną i rodzicami chłopca NN chętniej i częściej uczestniczy w zajęciach 

klasowych, szkolnych imprezach, wyjściach do kina i teatru. Dzieci w klasie zostały 

poinformowane o trudnościach nowego ucznia. Podjęłam kroki w celu włączenia dziecka 

z problemem do społeczności klasy szkolnej. Moje oddziaływania polegały na rozwijaniu 

i wzmacnianiu pozytywnego stosunku i zachowania się rówieśników wobec ucznia z 

problemem, a także na wzmacnianiu poczucia wartości, motywacji i umiejętności 

nawiązywania i utrzymywania kontaktu dziecka z rówieśnikami. W celu uchwycenia 

wzajemnych stosunków i zachowań pomiędzy uczniami uważnie obserwowałam grupę, 

pamiętając że grzeczność i brak agresji nie zawsze świadczy o akceptacji. Grupa może nie 

demonstrować wrogiego zachowania, ale może dyskretnie pomijać ucznia w codziennym 

życiu klasy. Wyjaśniałam i informowałam dzieci o problemie chłopca, prowokowałam je 

do zastanawiania się nad sposobami pomocy. Ponadto traktowałam chłopca na równi z 

innymi, kształtując pozytywne nastawienie rówieśników do niego. Pokazałam uczniom 

mocne strony chłopca, takie które zwiększały jego atrakcyjność w grupie np. staranność, 

pilność, zaangażowanie. Zawsze dbałam o wzmacnianie poczucia wartości, dyskretnie 

udzielałam wsparcia, chwaliłam, nagradzałam, zapewniałam stały kontakt z wszystkimi 

uczniami i zachęcałam do wspólnych zabaw, wycieczek. Pilnowałam aby wszyscy 

zwracali się do siebie po imieniu, kształtowałam przekonanie dzieci, że mają jednakowe 

prawa w grupie bez względu na stopień sprawności czy wyniki w nauce.  Zachęcałam je 

do pomocy i życzliwości. Znalazłam miejsce dla NN optymalne dla odbioru mowy w 

klasie (pierwsza ławka z daleka od ścian tłumiących dźwięki z możliwością stałego 

obserwowania twarzy nauczyciela i odwracanie się w stronę mówiących kolegów). 
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Zwracam się do chłopca krótkimi zdaniami unikając pojedynczych wyrazów, odwracając 

się do niego twarzą, tak aby mógł obserwować ruchy ust. Zwracając się do niego używam 

jego imienia. Zadając pytanie lub przekazując polecenie upewniam się, że jest 

skoncentrowany na moim przekazie. 

Daję mu więcej czasu na zadania  i upewniam się, że mnie dobrze zrozumiał. 

Wykonałam plansze ze znakami alfabetu palcowego (załącznik a) dzięki temu w krótkim 

czasie  nauczyłam się polskiego alfabetu palcowego i częściowo języka migowego. 

Nauczyłam dzieci podstawowych znaków w języku migowym, aby mogły porozumiewać 

się z NN. 

Na wspólnym spotkaniu zorganizowanym przez mnie w naszej szkole z udziałem v-ce 

dyrektor mgr A. Koszalskiej, dyrektor PPP mgr I. Dudzik, pani M. Raszek, moim i 

rodziców ustaliliśmy najkorzystniejsze dla chłopca drogi działania. 

Zaopatrzyliśmy go w specjalistyczne podręczniki do kształcenia dzieci z głębokim 

niedosłuchem, pomogliśmy rodzicom w nawiązaniu kontaktów z rodzinami znajdującymi 

się w podobnej sytuacji, w celu wymiany doświadczeń i niesienia sobie pomocy. 

Zorganizowaliśmy dwie dodatkowe godziny zajęć indywidualnych w PPP. Rodzice 

chłopca wyrazili gotowość pomocy i zakupili drogie i niezbędne do pracy środki 

dydaktyczne (słowniki, plansze z etykietami). 

Wszyscy połączyliśmy swoje siły i pracujemy z chłopcem „na wysokich obrotach” 

wykorzystując własne doświadczenie. Dużo rozmawiamy, wymieniamy się literaturą i 

cennymi uwagami. 

Opracowany przeze mnie i koleżankę zakres wiadomości i umiejętności dla dziecka z 

głębokim niedosłuchem (załącznik b) wdrażamy na kolejnych  spotkaniach z chłopcem. 

Pracujemy wykorzystując własne pomoce jak i te zakupione przez rodziców. Ponadto 3 

marca 2001 (listem poleconym) wysłałam wniosek do Komisji Oświatowej przy Urzędzie 

Miasta o utworzenie klasy integracyjnej na terenie miasta Nysa, pod którym podpisało się 

84 nauczycieli kształcenia zintegrowanego (załącznik c).  
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VII. Efekty oddziaływań. 

 

W wyniku akceptacji i zrozumienia jakie znalazł w klasie chłopiec chętniej przychodzi 

do szkoły. Nie płacze, nie denerwuje się jest bardziej samodzielny i śmiały. Ma kolegów, 

z którymi chętnie się bawi. Na lekcjach funkcjonuje dużo lepiej, nie reaguje już tak 

żywiołowo na wszystko co się dzieje wokół niego. Potrafi się skoncentrować, 

zdyscyplinować – nie chodzi już po klasie podczas zajęć. Są to efekty przebywania w 

grupie rówieśniczej, zdobywania nowych doświadczeń, uczestniczenia w życiu szkoły. 

Można też zauważyć zdobycie pewnych umiejętności np. NN opanował częściowo 

posługiwanie się językiem migowym (daktylografią), a całkowicie poznał i stosuje polski 

alfabet palcowy. Umie dopasowywać poznane etykiety do obrazków, dodawać i 

odejmować w zakresie 10. Niestety na efekty w zakresie nauki mówienia i rozumienia 

mowy trzeba będzie poczekać dłuższy czas. Mam nadzieję, że przy dużym nakładzie 

pracy, z pomocą wykwalifikowanej kadry i specjalistycznych urządzeń  możliwe są do 

spełnienia pozytywne prognozy co do nauki mówienia i rozumienia mowy przez NN, 

czego pierwsze symptomy mogę już teraz obserwować. 

 

Załączniki: 

a) Polski alfabet palcowy. 

b) Wiadomości i umiejętności do opanowania w roku szkolnym 2000/2001 dla NN. 

c) Wniosek do Komisji Oświatowej. 
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KŁAMSTWO RADOŚĆ GRZECZNOŚĆ UŚMIECH KOLEŻEŃSTWO 

PRACOWITOŚĆ SMUTEK ZŁOŚĆ LENISTWO NUDA 

Zbuduj swój pociąg 


